CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - Alagoas

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(DO SR. ALFREDO GASPAR)

Requer a designação de Comissão Especial

destinada a proferir parecer à PEC nº

179/2012, que “dá nova redação ao art. 37,

inciso XVI, da Constituição Federal, para dispor

sobre a possibilidade de acumulação de cargo

de policial com a de um cargo de professor ou

de um cargo privativo de profissionais de

saúde, e define os cargos de policial estadual e

federal e os cargos de guarda municipal como

cargos técnicos ou científicos”.

Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso I do art. 34, do

art. 114, e do § 2º do art. 202 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a constituição

da Comissão Especial destinada a proferir parecer à PEC nº 179/2012, que “dá nova redação ao

art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, para dispor sobre a possibilidade de acumulação de

cargo de policial com a de um cargo de professor ou de um cargo privativo de profissionais de

saúde, e define os cargos de policial estadual e federal e os cargos de guarda municipal como

cargos técnicos ou científicos”.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

ALFREDO GASPAR

Deputado Federal

União Brasil - AL

*C
D2

35
70

52
96

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235705296300

RE
Q

 n
.7

49
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

12
:0

3:
44

.9
43

 -
M

es
a